

D

(21224)

Roll No.

U. G. -V Sem.

Section-A

खण्ड-अ

NEP-5013**U. G. Examination, Dec. 2024****MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)****POLITICAL SCIENCE****Comparative Govt. & Politics****[Paper Code : A060501T]***Time : Three Hours]**Maximum Marks : 75*

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Explain four qualities of 'Capitalism'.
पूँजीवाद के चार गुण बताइए ।

(3)

2. Explain two characteristics of 'Socialism'
समाजवाद की दो विशेषताएँ बताइए ।
3. What is the name of the Parliament of China?
चीन की संसद का क्या नाम है ?
4. Write two qualities of 'Direct Democracy'.
'प्रत्यक्ष प्रजातंत्र' के दो गुण लिखिए ।
5. Which country is currently considered an example of 'Direct Democracy'.
वर्तमान में 'प्रत्यक्ष प्रजातंत्र' का उदाहरण किस देश को माना जाता है ?

(4)

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Write a note on 'Decolonization'.
'विउपनिवेशीकरण' पर एक टिप्पणी लिखिए ।

(5)

7. Briefly compare the British House of Lords and the American Senate.
ब्रिटिश लार्ड सभा तथा अमेरिकी सीनेट की संक्षेप में तुलना कीजिए ।
8. Explain the difference between council of ministers and Cabinet.
मंत्रिपरिषद् और मंत्रिमण्डल में अन्तर बताइए ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $15 \times 3 = 45$

(6)

- निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।
9. What do you understand by 'Comparative Politics'? Explain its nature and scope.
'तुलनात्मक राजनीति' से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रकृति और क्षेत्र बताइए ।
10. Write an article on 'Liberal Democracy'.
उदार लोकतंत्र पर एक लेख लिखिए ।
11. Discuss the main features of the 'British Constitution'.
ब्रिटेन के संविधान की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

12. Compare the American Cabinet and the British Cabinet.

अमेरिकी मंत्रिमण्डल और ब्रिटिश मंत्रिमण्डल की तुलना कीजिए ।

13. Describe the main features of the constitution of Switzerland.

स्विट्जरलैण्ड के संविधान की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।